卷之三

T.c.ljo

## ~~Questio~~

Octauj

Tc. 10

receptus: et ideo rō Arist. nō pedit. Motus etiam terminabilis et remanebit in motu et mobile in eternu: propter hoc q̄ ipsius mouens p̄m mouet per voluntatem: et iō p̄a destruere motu fine in inanitione sui et mobilis. ¶ Ita sit p̄sona nō p̄o rōne demonstrativa: sicut nec alia q̄a fide tenet: q̄ quas credidū mouemur: nec p̄to q̄ sit possiblitas homini oemouere eā q̄ ex p̄ncipio sensibilibus vel a sumptis ex sensibilibus. Ratio ē de répose soluit: q̄ fuit in finis qđ se fuit p̄ncipio répose et non finis: et in finis qđ nō erit in finis alteri répose subseqüenti. ¶ Et cō dicit cōtra hoc q̄ in finis cōparat ad tps sic punc<sup>o</sup> ad linea circularē. Vix est imp̄fecta: sicut est semicirculat̄us sive aliquā bimotū: s̄ nō fuerit p̄t̄ ad linea circularē perfecta. Et q̄ dicit Lom̄etator: q̄ in finis nō pot̄ esse in aliquo fine motu: vix est in finis modis iter oīa p̄m in statia: sed iō p̄m alio habet. Et cū dicit q̄ ipso que inest pure et acme in finis obviro idem dicit illi sp̄i p̄ter dubibus: hoc est imp̄olus: dico q̄ nihil est imp̄olus sp̄ud deo ip̄otentia: et multa apparet hōis impossibilitas que sunt possiblitas fm oīam lumen & beneficiū. quare r̄.

**Ad primā** rōne cū q̄ oīa trānmutationē est. Et cō dicit q̄ oīa trānmutationē est inter p̄ta. Uerū cū p̄ter motū circularē vir dicit aliq̄. S̄ motū circularis nō est iter p̄ta: ino ē ab codē in idē et idē nō est ibi ip̄i: nō. ¶ Ad alia cū q̄ oīa trānmutationē que b̄ terminū r̄c: vix est terminata & finita fm terminis et nō f̄z tps. sic p̄t̄ ē eternu: sicut dicit. ¶ Alter p̄test dico q̄ oīa trānmutationē habet terminū est terminata. Uerū est vt b̄ terminū: et cū dicit q̄ omnis trānmutationē b̄ terminū: vix est vel fm se totū vel f̄z partē: et sic est finis fm p̄ parte: quilibet s̄. circularis est finis: et totū motus circularis nō b̄ vñciū terminū: sed infinitus successus: et iō fm se totū nō est finitus s̄ finitus. Qua liter autē & p̄p̄r̄ quid motus circularis est in finitū & cōtinuus? aut nō: inferit̄ apparet deo dāce. ¶ Ad alia cū dicit sicut in minori mundo r̄c. dico q̄ simile est in hoc q̄ sicut in minori mundo est aliquā mouēs et mobili aliq̄: sic in maiorū mōdo: et sicut in maiorū mundo p̄m mouēs est cōs̄ oīa motus quoq̄o mō si s̄ alia ip̄i s̄ia est p̄ncipiuū & causa oīa: motū p̄prior: ipsi animato. Et Arist. dicit in 2° de aīa: q̄dūlū est in alio: q̄ in maiorū mundo motos est perpetui: in minori autē mundo nō est perpetuius. Tres in aliis motis: est mobilis fatigē per accidētū: vñctio autē motos est imobilius oīo. Et ad minorē dico per iteremptionē: nōq̄. n. incipit moueri de nouo nullū motu paeccēt in ipso nec in alio. Et cū dicit q̄ enī animal surgit de somno ut incipit motus in aliil nullū motu paeccēt. Dico q̄ iō p̄cedat ibi aliquā motus exterius sicut manifestus: in p̄cedit aliq̄o motu inter in corpore aliis. s̄ calos nāl vel a p̄temente. Et aliū animal domīcō ex p̄p̄r̄ et in aliter op̄: q̄ calo naturalis corporis reducta & cōsumat humida tem faciēt somniū: et q̄ sp̄us mirans ab iō: iōb<sup>o</sup> ad exterioris: et hec oīa sunt motus quidē: et sic illū motū p̄cedit aliis motus. ¶ Tēt̄ si alia in vigilia penitus quietat̄ a motu localē postea ic̄p̄t̄ moueri op̄: et p̄cedat aliquā motū in ipso iōt̄ q̄ apparet moueri cū p̄us non apparet at: et h̄mōlū apparet<sup>o</sup> non reducit ad aliq̄ factaz trānmutationē in corpore a prime: s̄ ab aere & celo. Et hoc significauit Arist. in frācū dicit nihil iōt̄ p̄b̄s: magis autē foīa s̄ necessariū est in corpore multo fieri motus a p̄temente. hoc autē quidā intellectū aut apperitū mouere: illū autē rōti iam animal mouet. Et p̄p̄r̄ hoc dicit ibi Lom̄etator: q̄ duplex est alterius quā s̄ nō cessat animal moueri: quā vna est a cōmūte: s̄ ab aere

et aqua & celo. H̄la ē a calore nālūtūq̄. n. cessat actio caloris nālū & cū cessat: sic est motus se dicte. Sic igit̄ imaginat̄ Arist. q̄ ipsius p̄t̄ in quo vñctio immutat̄ a corpore celesti et mutat̄ corpore aliis. Et istius motū quidā peruenient̄ quodāmō ad intellectū factēt̄ sp̄m iudicari aliquid esse bonū & p̄sequēdū: aut malū & fugiēdū: et nō appetit̄ appetit̄ illud p̄leui aut lugere: et mouēs animal nālū aliquid prohibeat. verbi grā: cū cōt̄inēt̄ enī aliquid excessivū calidū p̄p̄r̄ pacientēs solis & alios astros ealefacientēs: nūc p̄tingit corpus animalis excessivē calidēti & exsiccati: et tūc nālū iudicat potū frigidū esse bonū & suauitētū: appetitus appetit̄ illud: et mouēs animal ad hoc: et sunū in alio suo mó: nō r̄iō eo q̄ et calidū inellectū necessariū ad iudicandū: et volun̄tas ad volēdū. Et de hoc iugurit̄ post. Sic iōt̄ p̄s q̄ illa r̄o q̄s se multrū apparet: nū supponit̄ solus: q̄rē nō valer. ¶ Ad alias cū dicit. infinita r̄. Dico q̄ nō valer: q̄ p̄transitus est de extremo ad extremum: modo nō circulationē ad quā p̄uenit̄ est extrema simplicit̄: post quilibet sequit̄ alia: q̄ nō est r̄atio quare motus circulat̄is magis terminat̄ ad vñctū vñctū magis q̄ ab aliud. vñctū sicut in linea circulari quilibet punc<sup>o</sup> est terminus vñctū pars linea: et iōt̄ alterius: sic in motu circulari vñctū est natūrā esse iōt̄ vñctū pars motus & terminus alteri: et ideo nulla r̄o nālū est quā est motus circularis terminat̄ ad vñctū vñctū: et ab illo nō iōp̄s circulationis: q̄s terminatur oīo motus: opt. n. q̄ ad omne vñctū terminat̄: q̄ est imp̄olus: nec ad nullū oīo terminat̄: q̄ sicut eternu. Et rōne rōnē regit̄ Brillo. Et in 8° caplo: q̄ sicut latitudine circulariter. Et Lom̄etator: dicit ibi: q̄dū la causā nō solū dat̄ esse possiblitas q̄ motus circularis est perpetuus: q̄t̄ est dicit esse necessariū: q̄rē r̄. Ad alia cū dicit: q̄ cēt̄ ali quid manu infinito: nego p̄t̄iam. Et cū p̄bat. Similiter circulationes solis r̄c. ab iōcō & circularē foliis & lūne p̄t̄ comparat̄ arī ad totū tempus: q̄ sicut nō sunt plures vñctū alterius: q̄ oīo sunt in numeris: et p̄t̄ comparari ad aliquā tps determinatus: vt ad centū annos aut ad illū q̄ benī q̄b̄cū: q̄ sicut vñctū est q̄ plures sunt circulationes lune & foliis in luto p̄p̄r̄ circulationis: q̄rē nō valer. ¶ Ad alias oīcūt̄ aliquā q̄ nō est inveniēt̄ infinitam esse actu multitudinem in rebus in materialibus accidētali ter ordinatis: cuiusmodi sunt intellectus homini qui fuerunt vñctū nāc. Sed hoc nihil est: q̄ cum in rebus materialibus non possint est̄ in finitū: fin actu ostincta ab inuicē fm cōmūlū minus hoc est impossibile in rebus inmaterialibus. Nam res inālēs sunt magis p̄p̄nūc nature forme: res mālēs māculūs autē plus magis actualia infinitas repugnat forme & materie. Et manifestum est cuilibet intelligit̄. Nō finitas p̄uenit̄ ex formis & infinitas ex mā. vt p̄z in 3° bōwā. quare r̄. Et ideo dicit Arist. Et Lom̄etator q̄ intellectus inālēs & abstractus non est plurimūs & numerūlīs: sed est vñctū et b̄z viderit̄: de anima. Secundū dū fidē autē & veritētē iōcō & hocis infiniti nō paeccēt̄. sed fuit p̄mōs homo s̄i quā nullū aliū paeccēt̄: q̄rē r̄o s̄alūz supponit̄. Et si querat̄ quā generat̄ p̄mōs hominem: dico q̄ nō fuit generatus aliquā hoīe: s̄i cōt̄ inālēs & abstractus non est plurimūs & numerūlīs. Et si querat̄ quā causāt̄ ab aliquo ut aliq̄d ab agente. Si autē est causatum ab aliquā solum tamē & fine nō op̄aret̄: s̄i est de motu exēno vt dicit̄: motor enim eternus non est causa motus nisi in genere cause finalis. Sed hoc est difficult̄: ideo de hoc fiet questio specialis. Utro felices motus eternus dependat̄ a motore tamē ab efficiēt̄.

## ~~Question~~

**C**ad alia cū dicit: nō demōstret motus est eccl<sup>a</sup>? tē. Dico q̄ potest coēdē. Et cur dicit q̄ illa nō est causa sal- fum est. Et ad p̄diorū dico bauitum ad p̄fētū q̄ agens per voluntatē p̄mūrabilē nō agit aliud q̄c nouo immedia- tū aliūq̄ p̄mūrato fū sit in ipso: si nego nā volo crā- tre ad scolā: etras nālō ire ad scolēs nec tē polendū nō est vñ? id ē oīno formalis: sī vnuo qđamē radica literā t̄ mār. Alio nō formalis veille eras ad scolā 2 velle nālō ire ad scolā. Sed eras agit ire ad scolās est alio formulis ab eo q̄ est nācūlō ad scolās: 2 tō nā valz alio exēplū. De hoc eras difficultate est 2 subtile vole que- sitionē spācāmē tē: si de isto.

Octavi

三

nuaret actū volēdi. **S**ed hoc nō sufficit lectionis: quod si obcedit nō ridet ad interrogacionēm. q̄o ab illa te-  
tob ad eterno voluit mouere in illo tpe vel sc̄ipere moue-  
re in isto nūc. **S**ed vtp; ab eterno voluit mouere: 2 si sic.  
q̄ ab eterno mouit: aut eis? **S**i nō ad eterno voluit moue-  
re: nūc mouere. q̄ illa voluntio ē noua in etiopē: q̄ ipse  
ipse leuitate valēt exēpīt eis. **S**i de vult ire ad scolas p̄  
triadū & sine triadū vult ire ad scolas nō ē cādēvolū  
foialr̄ s̄i solū māl̄. **P**ot̄. n̄. v̄p; erat dicere q̄ ipse vole-  
bat ire ad scolas in futuro: nūc vult ire ad scolas v̄l-  
cipere i p̄tū nūc. **S**ic agit ire ad scolas i futuro & ire ad  
scolas in p̄mūr̄ ē idē probabile. foialr̄ s̄i alii r̄ p̄mūr̄ nūc  
vultire ad scolas.

*Et sic sicut regnum dei.*

Q

**O**ppositū arg: quā fuit le bō volūta nō ad motū eternū: sī le hys olāras eternō ad motū nouū: p̄ suūtērē statūdūcē. Sī volūta nō nō pōt facere motū eternū: ut manifestū est. ergo volūta eterna nō pōt facere motū nouū.

**Ad qón ē** dicitur Artillo, t. iiii. Lómena. q mo-  
toi eterni est oīno intrínscenis ab aliis p-  
re se p acciis: q. tristitia agat p voluntate nō pō agere  
immediate mortu noui. In illo moto procedēt. Et rō Arl.  
patitur pō: nō si hōmō motor ageret immediate mortu nō  
in illo moto procedēt: aut ipz mobile cēt sc̄m sūt et  
nō si noui p factūrū facio et rō eīt motu. Nec ut  
mobile procedit motusq; facio mobili si ipz mobile fiat  
procedit factio motu: sic an illū motu fuit aliis motu.  
Et si oīos q; ab agēte sc̄m fuit ipz mobile nō facio q;  
est motu vel in aluminatio vel cā moru et trānsformatiō: s  
facio equos q; est creatio lūcū oī moru et trānsformatiō  
ne s fine tubo pīciāt uīli pīpūpūso. Istū nō rotule Ap.  
q; f3 b porētū actue nō coīndret pō "passiū aliq; cū  
oīo po" passiū sit in aliq; tubo. Itez si ipm mobile ince-  
pit cē: aut pōs pōrit eē aut nō potuit: si potuit eē oī se  
fūla po" in nūlo: q; nec in agēte solūcō pō recep-  
tua cē aliq; tui nō cī in agēte qd agit illā rē: et manife-  
stū est cuiuslibet istud q; potēta receperū ipz" mobilis  
lūs fuit in aliq; tubo pīcēt. Si vō diceres q; ipm mobilis  
nō potuit eē qñū de le cē: tūc fuit impōle cē tūc nullū ta  
le incipit eē. q; re. Et si dicat q; mouēs fuit eternū: sūt nū  
mobile. q; hoc et rō Arl. q; lupus iducēbat: resumis  
cāsi placez. sō Arl. de relatiis opēme bz h locū: tū  
pīcēt a cā pīcēt. q; re. C. Tē arguit breueri sīch talis  
motor incepit mouere de nouo nisi aliq; alio immediate  
agere de nouo: aut ipē ad eterno voluit mouēt aut nō vo  
luit mouere ad eterno: deci dūlo bz pīdicōt. Si ab  
eterno voluit mouere q; ab eterno mouēt: q; cī volūtis  
q; vult mouere est immediata et pē cā ipz" motu: tē talicā  
potēta necū ponis catuz. Si dicat q; nō voluit mouere  
pōs nō vult mouere: sīc facta ē invariatio et trāns-  
ratio in ipz a volūtare cī. N. b. n. est intelligibile q; volūtis  
nō vult mouere et pōs nō voluit mouerenū mutatis  
facta sī de nō velle ad velle. Mō ponebas oīno i tota  
literā tūc aluminabilē. g; re. C. S3 aliq; cauillat hic q; ipz  
motu ab eterno voluit mouere i illo tpe determina-  
tio: t leipe motu in illo nūc: t iō cū incipit motu in illo  
nūc t voluit leipe motu in illo nūcūlū mutatio facta  
est in sua volūtare: t expīlificat sic alio pō velle tē ad  
solas post triduū: t in fine triduū velle tē ad sc̄m: t  
sc̄m ibit ad solas nō cī volūtis invariata facta. q; pī-

10. The following table shows the number of hours worked by 1000 workers in a certain industry.

Compt

## **Ad rōnes**

**C**ontraria autem his non est difficile solue-  
re. *Lectio commenti.* XVI. *Quarto. VI.*

**q** Ueris hic. Ut p. etiam agat in intellectum & voluntatem hominis. Arguitur primo q. sic. Quod astrologi indicant & dicunt de filio que sunt ab intellectu & voluntate humana: ut

aliquis pugnabit protra aliis vel prouocet ipsos; et huiusmodi boni non possunt sacer nisi corpora celestia agere in intellectu et voluntate. Ita pro aliis viam non indicant et predicant de talibus nisi pro aspectu corporis celestium: quos credunt mouere intellectum et voluntatem ad actum suorum. Quod est recte. Et ita illud quod facit iudicatur aliquis et bonum vel malum et aliud appetere vel fugere: ut agere in intellectu et voluntate: indec est manifestum. Sed celum facit ali-

## **Questio**

quid indicare bonum & p[ro]lequendū vel malū & fugiendum: & per nos apparet illud quia. s[ed] p[er] nos vel propinquus nobis est & facit nos corpora: ita indicamus no[n] e[st] bonū f[ac]tū nō nos calefieri ab igne & aliud fugimus: cu[m] autem sol est m[od]estus offensio & facit frig[or]e: ita indicamus bonū e[st] ea leſiferi nos ab igne & aliud appetimus & p[re]fēmūr: si te in militia alijs bonū t[em]pore re[ct]e. C[on]tra q[uo]d agit in corp[us] aliquo agit in somnia corporis & viuēta p[ro]ntis e[st] hoc s[ecundu]m ei appa[r]e: cu[m] somnia virtus sit in eo: cuius sunt somnia & virtus. S[ed] celu[m] agit in corp[us] humānū cui somnia est alia intellectu[m] & viuēta e[st] sicut intellectu[m] & voluntate re[ct]e. C[on]tra q[uo]d in qualib[et] genere est ea oīum aliog[er]: metapsy[ch]ia summa s[ecundu]m celi est p[er] mutatione ipsa est ea oīum mutatione intellectu[m] & voluntatis: q[uo]d n[on] est ea nō ageret in iherōni & voluntate. C[on]tra q[uo]d in somnis aliqui negligunt vere intelligere. vt p[er] p[ar]t[ic]ula[m] & in de somnis & vigilias: t[em]p[or]e exp[er]ientia docet: hoc aut[em] non prouideret nisi celus ageret aliquod in aliis intellectu[m] u[er]o. Si n[on] a quo cōsentientia intellegitur & p[ro]prietate de furtu. C[on]tra q[uo]d auxiliatur Aristoteles. in p[ro]metheo. q[uo]d iste m[od]icus ex necessitate p[ro]digium est lariobus sup[er]iord[er]e & vt oīus eius virtus gubernet inde: t[em]p[or]e p[er] intellectu[m] & voluntatis sui quedam viuēta bo[na] d[icitur] in illo modo iherōni t[em]p[or]e. C[on]tra q[uo]d in de sia: sicut q[ui] prolixius auget sed p[ro]p[ter]a. t[em]p[or]e ad agendum fm p[ro]missi[on]e est p[er] p[on]ēd. Disposuit sibi h[ab]ere p[ro]missio rediutus ad corporis celeste fixum ad eam ut dea p[re]cedat: t[em]p[or]e subdit sibi p[ro]bus. vñ eis s[ed] b[ea]tū semp sapere altera p[er]sistat. q[uo]d corpora celestia s[ed] he[re]ndibus sapere. intelligere altera i. s[ed] t[em]p[or]e q[ui] d[icitur] obversio aspectu astrorum. Et p[er] p[ar]t[ic]ula[m] dicit: q[uo]d talis e[st] intellectu[m] in terris hominum q[uo]d ouerit per viros deosannos. s[ed] t[em]p[or]e et ponit ibidem. Et iherōni in libro 8 dicit Aristoteles. sensibilis igitur p[ro]bhet. magis autem fortassis necessarium est in corporis malorum motus fieri a continente. bonum autem ostendit spectum & intellectus mouere. quare re[ct]e.

**O**ppositus arguit: quia sic fieri potest et cetera nra  
quas opamur per intellectum et voluntate  
no nra est meritoria: nec digna laude et honore vel rima  
periodo qd est absurdum. vt s' est, p. p. p. qd illa qd  
facit necessarii ab alio no sunt meritoria nec demer-  
toria. ut manifeste sit. Si qd. coactus et violentia ab  
alio peccatis sanca morta p. alio no est puniendum: vel  
si coactus ab alio exibit parere: non est et laudatur:  
et sic de filio: mo si celum ageret in lectione et volunta-  
tis nra: cu celum neicio agat oq agit: mo si neicio age-  
remus et qd ageremus: et no possemus nos agere ca-

**De questione** est intelligēdū q̄ sicut dicunt  
q̄i cōst̄ aſſerit abſolute; q̄ ce-  
lū nullo mōlo p̄ se agit iſt̄ leſſet̄ & rōlūt̄ nām iſt̄; p̄ ab  
caſib⁹ rōnēb⁹. Dicim⁹ ē nullū corp̄ agit in incorpo-  
rē recipi, p̄vera & mālēſa; ſi celū est alioſ corp̄: ve  
manifetiſt̄ eſt; iſt̄ leſſet̄ eſt dñ in incorpo-  
rē, p̄z ex 3: de  
ſia, g. 7c. C̄t̄ ſi celū ageret in iſt̄ leſſet̄: aut ageret in  
ſp̄la; ſp̄m iſt̄ ligib⁹ vel acīo iſt̄ leſſet̄ vel viruſe; hec  
diſiſio eſt manifeſto; Iſo nō agit in alioſ mōlo; nec ambo.  
p̄batio: q̄t omne qđ celū p̄ se agit qđ id iſt̄ diſiſio eoſ  
poſet̄ & mālē; ſi ſp̄m iſt̄ leſſet̄ & iſt̄ leſſet̄ ſunt actio-  
nes vīa & abſtrac̄e. Vp̄ p̄z de ſia, g. 7c. S̄i dequid fit ſi ſi  
p̄clōne illā. Ite rōnē ſi nō videt̄ eſt efficiens: q̄ per  
eſcē rōnē; p̄batio q̄ nullū ſubā ſubā mālē ageret alioſ in  
iſt̄ leſſet̄ nām p̄ ſe; q̄ ſi nullū corp̄ p̄ ſe agit in incorpo-  
rē; ſi ois ſubā mālē eſt eno corp̄ ſicut & celū. Et  
trep̄ ſubā mālē ſi ageret in ſubē; aut ageret ſp̄m iſt̄  
ligib⁹ aut iſt̄ leſſet̄; quoz, neup̄, videret fm illā ſe  
cundū rōnē; q̄ ſp̄m iſt̄ leſſet̄ & iſt̄ leſſet̄ ſunt actio-  
nes abſtrac̄e & vīas; ſi nō ſunt per ſe ſubē ſic  
abſtrac̄e & vīas & tales acīo nō ſunt per ſe ſubē ſic

Octaui

poceo et mālti illi vident pcedere. qz omne qd celus  
qz gis qd idem mālti et mālti nō vī pce aliquid nisi qz  
ipm celum est qd corpora et individualia; qz idem dicere  
et qualibz subo mālti et ne nulla subo mālti erit qz le ac-  
tus in intellectu; qz tñ est fallum manifestū; qz qd le  
intellectum est per se actuū in intellectu aliquo mōs; sic  
qz le sensibile qz qz se a ciuium sicuti, ve pz et fca de pia.  
Dñs subo mālti est qd qz se intelligibile cu se p se suba et  
ens. Et qz idem videt et pculio qz ponunt. qz  
celi nūdus per se agit in intellectu nñ non est omo vera;  
qz omne qz se intelligibile est qz le actuū in intellectu. ve  
victus est. Et ipm celum est qz le intelligibile. ve pçp est  
qz le ens et suba et subo. qz qd. Dz supr qd aliter  
pot dñci ad qñtem qz celum nō agit qz le in intellectu nñ;  
le intelligēdo qz le facit intellectum nñm indicare ali-  
qd necessario est esse bonu et p; queaduvel malum et fugi-  
endum; nñm sñ agit in voluntate nñm qz le felic et faciat p  
sua voluntate necessario aliqd velle vel nolle. Et hoc  
p; uer rōne p; suus iducta; qz si sic esset actioes nñf no el-  
lent laudide nec virtupande; cu; oposuit vale Aristo.  
In 3° ethi. t; in multis alio locis; t; hoc citam tenent ois  
leges. Et p; pñ sicut p; declarat ab. qz qdiderandu  
qz quās celum nñ sñ le agat in intellectu et voluntate  
qz necessitet illas virtutes ad suos act; sñ. qz p; gret liber-  
ta et huius; qz de esse nobilissim p; dñcio voluntate hu-  
moris et corpora celestia multas trāmutatioes faci-  
unt in pertinente in quo vivit alia t; in corporibus etiā  
aliam; t; ad istas trāmutationes aliquorū sequitur  
iudicium intellectus de bono et p; queaduvel malo et fugi-  
do; t; sit declinatio voluntatis ad p; queaduvel fugiēdo.  
v.g. cum sol et alia asta calefacti excedenter et excessu  
ita superiora et corpora humana exticcas immoderate; p; et  
qz intellectus humanus indicat bonum et remouere illa  
excessus; t; nō pot remouere nisi p; a flumplionem aliquo  
frigidit; t; nō indicat bonum et accipere aliquo frigidit; t; p;  
queaduvel voluntate tunc lichen in illud. Sñ aut de malo  
et alijs trāmutationibz qz agit corpora celestia. Et hoc  
plane docuit Aristo. Ita p; allegantibz. p; probet ma-  
gis. aut fortissim necessarium est in corpore supple statio  
multos fieri mortua et xinēta. sñ. ab aere et celo. hcp. ait  
quidam ielicum et appetit mouer; nñc in vt de necessi-  
tate intellectus ad iudicandum et affirmandum hoc est bonus  
et malum p; quāc trāmutatione facit i corporibus  
voluntatis ad volēdūm temp remanet in intellectu li-  
bertas ad iudicandum aliqd t; voluntari ad volēdūm aliqd  
et ad noīdūm illud; t; hoc respectu ordinis mox et fin.  
v.g. p; trāmutatio corporis humanum fit excessus irrigida  
tum; dummodo remanentē vates distingue vñ iudicatur  
aut ibus nō nec ario iudicat ielicum; qz bonum sit remouere  
illuz excessus frigidit; immo fit nō iudicare illud vel  
indicare opportunity; nec voluntas nec ielicum illud. sermo  
terre frigus illud excessus et mortificatio vñmo vel  
le sustinere illud; sic eti in alijs. Et pp; hoc dicit "pro-  
lome" qz vir p; dominabit alria iniquitas p; suus  
intellectus pot iudicare aliqd eti bonus et facilius ad  
cu; oposuit ielicum corpora celestia qz tñz e de sc. Et  
id est vñ dñci vñficiatos lati curial. Fai tibi fortunaz  
frigerare lunā. Sic tñ satum faciet te cura beatus.  
Cididerandum tñ qz quās bmo trāmutationes non  
necessitat intellectum ad iudicandum et voluntatem ad  
volēdūm. vt 13 ois doctrina; nñ dubitante multi res-  
ponso opa sua vite p; inclinatione factas a corporibz  
superioribz in gñratione bois; t; post eius gñrationes et alij  
aliqui inuenient facta pararia eoz; qz ad incitamenta  
per actiones corporum celestium sunt quasi noue.

respectu aliorum: qd enim aliquo habentia figura celesti  
velbente inclinatione ad iras; luxuriam si manefactus  
et temperatus perfecte: hoc est maxime difficile: et quasi raro  
litter possibile. Similiter autem tibi in alijs locis. Alijs vero tra-  
nstitutionib; s. qd non habent intellectum nec habent intellectum  
necessarium lequantur transmutationes reperient a corporeo  
celestium: et qd non habent libertatem faciendi prout: ppter qd ut  
qd in actionibus: qd agere magis agunt: qd agant: qd non sint  
dimittit suu actus: ut tangit in: "bui": et in: "c" eribicoz.

**Ad rationes** tunc est dom. Ad pñm cù oclit  
astrolo gí no indicat de his que sunt ab intellectu humano tanq  
fi necessariis talia cotingerent actiones corporum celestium quibus disponuntur et inclinant hales ad alij profe  
quenda vel fugienda: illas inclinationes et dispositio nes  
plerumq in multis: ita nō vult peradictio. **C** Ad ali  
ud oico q corpora celestia no faciunt intellectui appere ali  
quid eis bonum: q necessariae iudicet illud esse bonum:  
vel et malum: disponunt ad tale iudicium mō sedicio.  
**S**emp enī tñ remaneat intellectui libertas indicandi de  
ordinis ad finē et voluntati libertas eligendi. De hoc  
tñ magis ē pñderandū 3: ethic. et cui virtutis illaz magis  
sunt attribuenda libertas atriōis. **C** Ad aliud cù oicat q  
agit in corpus tñ. Ap. dicitur cocedendo maiore loquē  
do de forma pñsciente subz et ostente eō formata: sed si sicut  
forma fñ alii modū. Int̄fsec operat et appropria tura  
no vñita corpori fñ et nō o. si tñ oicere de aia intelles  
tua et declararū est in 3. oīa. Uel oicat q maior p  
positio hybrizante de forma educta de pñ māc: et de eius  
virtutib: sed somma q nō ē educta de poterīa māt et bñ  
virtutes no organicas no o. q agens in corpus agat in  
spān. S aut est de alia intellectua humana fñ fidis et  
veritatis. Ap. z. Lōmē. ne scherūt h. quare tñ. **C** Ad  
aliud dicit aliqui q mutatio celi no est pñ causam nisi respe  
ctu mutationū corporalium nō aut abstractarū: fuit intel  
lectualium. Unde mutatio celi nō h̄z per se ordinē ad mu  
tationē intellectus et volitatis. Sed hoc est difficile: q  
certū est q pñm principiū est per se mutationē intel  
lectus et volitatis: non est cā nisi mediata: motu celi fñ  
phōa. Unde relinquunt q muto celi sit causa per se illarū  
mutationū: nō in seipso ex hoc q necio cueniet: q nece  
ssitas et contingēta effectus no considerat ex cā renocat  
et cā pñcipia: que si nō est ipediblū effectus ē necessari  
rus: si nō est ipediblū no est necesse. **C** Ad aliū cur  
dū. In sōni sunt vere intelligentiae pñ dici et vñ estet  
ibi nō est necessarius intellectus ad indicandum aliquid esse  
bonū vel in aliuscē volūta ad volendū qualiter antec  
dere vere intelligentia fuit et prophetie vidētū ē in de sōno  
et vigilia. Ad hoc enī sacri pacientis mentis exteriōis et  
bonitas virtutis imaginari et subtilitatis sp̄iūs et aspectū  
celestis. Sed nō plus de hoc ad pñsa. **C** Ad aliū oico  
q Ap. intelligit de virtutibus materialib: q omnes g  
bernen a corpore celesti. Intellectus aut et voluntas  
sunt virtutes ināiles. quare tñ. Uel oicat q voluntas et  
intellectus regunt a celo fñ q celo disponit corpora hu  
mana et facit in eis inclinationes ad operēdūm tñ nec  
essando ad indicandum et volendū ut dicunt est. Omnes  
autem alii auctoritate sunt verba quozdū siq: qui pa  
tuerunt sensum et intellectus esse idem. ut pñ 3. m. de ani  
ma. et ideo no sunt ad pñpositū erit Arist. improbat q  
hanc opinionē fidem. quare non sentit.

**C**on principium autem considerationis. **L.c. xxii.**  
**C**onsequens enim augeri: neque diminui possibile  
est conundere. **L.c. xxiii.** **Q.d.** **VII.**

**Ucris hic. Utrū augmētatio sit mot'cō-  
tinuus: & loquor de augmētatione ppcie  
oicta q̄ cōtingit reb' vinētb'. C' Arguit  
fūsū & fūsū augmēt' d' ppcie oicta q̄**

二  
四

T-669.

augmētatio est ad terminū xemū. i. ad extremitatē xemū,  
q̄e t̄. C̄. Iste illus mot⁹ est xem⁹ q̄ est obvissibilis in infini-  
tū; h̄c est illud in finitum soli xem⁹ debet.  
vt p3 ex 3. b⁹. S3 augmētatio ē hmōl. Est agr de  
spē termini ad quē termin⁹ aut ad quem est: quantitas  
extrem⁹. Magnitudo: hoc aut est obvissibilis in infinitus,  
quare t̄. C̄. Iste motus extensus extēsione rēplic⁹ est cō-  
nuo: hoc est verum, sed augmētatio est balusmodi: cō-  
tingit enim aliquid augeri per aliquā totū tēpus: ut ma-  
nuscum esse videtur. ergo t̄.

C̄. Oppositiū arg⁹ auctate B⁹. i. isto c. t̄ auctate Lomē. L6.13.

**De questione** est intelligēdū q̄ sicut Ap. tā.

**De questione** in intelligendis & scire **q. 10.**  
in l*ta*. quid est operari q*o* oia  
primum mouent: & videbant se intelligere: q*e* q*o* mouet  
mota perpetuo mouet illo motu: n*o* si manifestas ad  
fensem: uno videt ad sensu*s* q*e* alijs queſcet: t*ex hoc se-*  
*quis q*e* segmentatio est mot?* cōtinuitas continuatur q*e*  
est p*erpetua* duratio*n*: sed hoc est o*io* in quen*ies*: q*e*  
adicit sensu*s*. Senſo*s*. n*b*i dispositus *t* medio ſentendi  
n*b*i diſpoſito & debita ep*ri*, p*ro*p*ri*quare ſenſibilis ad feni-  
ſum. iudicat alijs queſcere, q*o* p*rae*mouet localiter,  
mo*re* in locis, quia & non in locis, ſed in locis, ſed in locis.

vi p3 in lapide cum ad terras percurrit: ut hoc satis ē ad il  
lum opus probationē. Experientia cui sermonū ve  
rā cīt ut cōciderit rebus sc̄nioribz fin Cōmētae. Et L. d. 22.  
Arist. dicit q̄ querere rōmē omnibz sensibz est insuff  
ficiens q̄ nō possit sensibz esse nisi sit insuff  
ficiens. T. c. 22.

mitas et debilitas intellectus non potest solvere sophisti  
cam rationem dicentem sensum. Est tamen hoc in nature obser-  
vationem quia dicit quod est principium et causa mouendi et descendendi.  
Alio vero periret etiam si alio modo nulla ratio ratione

149 vero dicerit eis, q̄ augmentario nullo modo ē me-  
tua primus. Non enim isti mot⁹ primus trinitate que est pe-  
rpetuus; qz ipsa est inter Trinitatis de quā sitate impercepta  
ad perfectiū nullus autem talis motus est sensibili continuus;

L.c. 23.  
et p. demonstrat in ibo 8° nec est remissiva q; si sine  
interruzione detin medi. Ita ad augmentationē rectil  
et calo: nali: nati sit: ita fortis q; possit pertenerre de nu  
eris pluri fieri oscillationē: hoc autem non semper po

**E**t hinc p[ro]p[ter]e sacerdos omnes dicitur sicut non temp[or]e  
est facere et alios n[on] posse aliqui est tibi debilius q[uod] nō suffici-  
t[ur] forte ad restaurandū dissolutū. **C**itē nō est ceterius  
eo q[uod] excedat extremitate ipsius: ex finis motū simul sicut caug-

*L.c. 13.* *ratio lapidis per casus vltimae gutte. sicut videat velle Ap. in lra. Sed isti et desicciunt. qz ois morus ppaie dicit<sup>9</sup> put distinguis a matatioe idemissibili ozi esse primus aliq[ue]ter.*

ut manifestum est ex s<sup>o</sup> buino sed augmentatio ē bmoī L.c.s.  
motus propriæ oictus. quare tc.

**Ad ratiocm** ipsorum dico breviter q[uod] 13 calos  
natis si non semp[er] sit sufficien-  
ter fortis: et p[ro]t[er] porest c[on]tra fo[r]mis per aliquod totu[m] r[ati]o[n]e  
ne sufficien[te] ad excedendu[m] primu[m] ipsum augm[en]tatione: nee  
istud p[ro]bat esse impossibile. Et i[ps]o dico breviter alter ad  
q[ua]ndam sicut innubet statim q[uod] augmentatione esse motum  
continuum p[otest] intelligi tripli. Uno q[uod] fit praeceptu[m] simili  
z vni numero. Cointinusq[ue] n[on] motus accipi vno modo p[er]  
petuat ip[su]m: et idcirco est numerali. Vp[er] p[ri]mo i[ps]o. Alio p[er]  
intelligi q[uod] augmentatione sit motus cointinus: a p[er] t[em]po[re] visus ad  
ultimum terminum: ita: q[uod] aliquod augmentabile rebus augmenta-  
bit fine queritur interrupcio p[er] tonu[m] ipsa a cuius principio ice-  
pit augeri et in termino cessabit augmentatione. verbi gra. Si  
p[er] quod p[ro]pus non augebat in p[er] unius anni icipiat accipe

## **Questio**

Octauji

VII

quantitate et in fine illius anni acquiescerit illa quæsiere posse aliquis poterat & necessario in toto illo anno certi mea augustinæ ab fine quiete media: si per totum in cuius tempore cessar accedere suis quietate: et hoc quæstus pp bre uelocius pp vocari priuatas tollit. Alio pp intelligi & augustinæ sic mori: penu: ita & p aliquo totum tempore dñe sine quiete interuerit. & hec pote vocari priuatas partialia.

**T**unc dico ad q̄onēz trist. P̄mo q̄ magnētatio nō ē m̄or cōtinūo p̄mo m̄o... cōtinuitate q̄ ē p̄petua: q̄ si he esset: tunc res augmētabiles nō essem̄ determināte ad marīnū trānsitioē boc et fallis̄. Et falso cōsequētū apper p̄ Alix in 2 de alia. vbi dicit q̄ oīum nā cōstantius? **E**t nā illū trānsita ita magn̄ s̄ub maloī nā posse ferari: q̄ he oīd alia. Et hoc demonstratū s̄uit in p̄mo b̄: p̄na ē eulde. **S**n. mor augmētatiō ēēt p̄petua: cū p̄ ipm̄ augmētabile ducat ad maloī mag-  
nitudinē tūc q̄q̄ magmētatio ad ea adhuc in ouer-  
tur ad maloī: sic nō ēēt determināta ad marīnum: ?  
ad marīnum: dicitur ad marīnum: ad marīnum: ad marīnum:

q̄ maximō d̄lō q̄ nō ē maf. *q̄c r̄.* Et b̄ p̄t p̄bar per rōnē bus adductio: nullus mot̄ d̄lō et de p̄rio c̄t co-  
nvenit v̄n̄ numero. Op̄z. n. p̄ mobile c̄t pauent ad vnu  
p̄riop̄. q̄dicit sub filo ante p̄i ipsiā redire ad aliud p̄rio  
r̄v̄. Et si aliq̄ mobili p̄aciat de nigredine ad albedine  
op̄z ipm̄ dclcerē sub albedine ante p̄i vadat ad nigredine  
vt *Ap̄. subtilis demonstrat in līa inferi*. Sed om̄to p̄p  
brevitatem. *T*alis aliq̄ aut̄ mot̄ nō est v̄n̄ numero et p̄minu-  
tus cui p̄t est quic̄ media: babem̄ ergo illa sp̄one:z  
q̄ nullus mot̄ q̄ est iter līa est p̄minu:z et v̄n̄ numero.  
Sed augm̄ntatio ē bmo:z enī de magnitudine iperfecta  
ad p̄fectū: t̄ hoc b̄t aliquid p̄terat. *q̄c r̄.* Et ad hoc

te antiqua praeceps est in qua non sicut in aliis partibus nisi  
poterit excedere vel convertetur nutrimentum: aut poterit esse  
defectus nutrimenti et requirit ad augmentacionem: et hoc in eti-  
matis Locom. 3. bus: et in libro 8. ut p[ro]p[ter]e inscripto vba e[st].  
In 3. quidem bus sic loquuntur: motus et augmentationis et altera-  
tionis sunt plures motus. sed in aliis. postea dicere quod augme-  
tatio sit uno motu de interiori augmenti usq[ue] ad finem et ipsissi-  
mum est ut in toto tempore augmentatione motus. L[et]u enim non com-  
prehendens a sensu motu agitur augmentationem de initio motus  
ad finem copiosius et pluribus motibus et plurimis deinceps. Et  
paucis interponit subdit Locomotor: q[ui] si aliquid auget  
in anno finitam digitaliter remorsum est ut ille origine diuis-  
dat per prius oculis illis annis: quoniam minimus r[es]ponsus sensibilis nobis est ex parte sensibili. C[on]tra illas eas illis discutitio-  
nis videt hoc ore conmentator. Et ad cuius evidenter vide  
randu[m] q[ua]d augmentatione regedit via nutrimenti trans-  
metatur ad formam tubulare augreditur: sic ad augmentationem necessaria est glutinatio. ut vbi gra. Si coro dicitur augmentationis  
q[ui] in manu nutrimenti generat formam cornis. Ultorius  
videtur supponere Locometa. q[ui] ante generat: caro maiorum  
corne minima est generari carne munita: et hoc est manifestum per se. Et supponit et q[ui] glutinatio minime carnis sit  
instanti. Et q[ui] quo p[ro]p[ter]e et q[ui] glutinatio non continet illud. ut p[ro]p[ter]e  
6. bus 3. 4. manu[m] et q[ui] glutinatio carnis minima

maru nō continuant adiuicē. Unde videt intēdere ē  
mentatoz q̄ augmentatio nō oīo fit p̄tinua salte q̄tū ad  
generationē q̄ requirit ad augmentationē: t̄ hoc etiāz vi

dct intēdērē Bp. in līs. Uz leui q̄ ls q̄tātis q̄ acquirit per augmentatōnē sit cūtabilis in ilūtūtē et detenēre ad aliquā p̄ē q̄ rōta sumū acquirit; et nōvna paro eī p̄tū tpe q̄ alia: ut augmentatōnē carnis oculis ad carnē mēmūa q̄ tota s̄t acquirit; et generalē: non vna pars cuius p̄tū tpe q̄ alia: ut excepit et cūtatiōnē lapidis ab uitāta garta. vs p̄tū insipicētū brāz et cōmētū. C. q̄ dico q̄ augmentatōnē bñ potest esse contumis. z. mō p̄tūtūtūtūtūtū. I. p̄tū q̄ alio tpe dur at fine dēcē media. Qd. pbo. q̄ aliter augmentatōnē bñ potest esse mō. mō. mō. mō. mō. mō. mō. mō.

augmentatio nō est ut "mor" propter distinctionem inter mutationem et inflectionem: quod est oīo in conuenienter, et in Ap. aperte s' "bus" vel dividitur morū pōe oīectū i treas. S' alter ationē loci mutationē est, et augmentū est distinctionem. Dicunt q' sp augmentationis bñ pōt esse pēnitus qdā continuatē prius ita. Sed durat per aliop tempore quam inter cōtra. C. si. for ma subtilis rei q' angelū vel caro genera est in mā nutritiōne tunc in tpe coquēre illud instane ḡtationis pē nālis calor yūctio extēdere illud rotū cōpositum ex carne

in aliis. Vnde etiam exponit in libro suo copiose ex parte  
guita et carmine hec: Et excedere dicto extenso tornu p  
aliq[ue] tps q[uod] quis forte illud sit modicu p paruu. Et h[ab]et ex  
flo cotinus et augmentatio pplicat pars distinguunt ab alijs  
motu et mutationib[us]. De his autem placitis habeb[us] in quone  
de augmento quam ordinaria et concisa vbi est declaratur et  
motu fm quod sit augmentatio: q[uod] probat ut ipsam non fieri  
in illatis: multa necia ad hoc speculatorum: q[uod] si tu vide  
ris patro et te non pentebit. Q[uod] de H[ab]e. dicit i p[ro]mo d[omi]n[u]s g[ra]tia  
tioc[er]o auger necio mouet loc[us]: q[uod] n[on] e[st] nisi ipsa ang

locio quoque nescio metus locari: quod si et non ipsa metatio aliquo perirent ut hacten. **C** **S** 3. **N**isi virtus videtur esse anteceditas. **L**orem. In isto loco. dicitur. **A**sta vobis. Et cuius ita sit narraturum? **D**omini appetit quod circuus alfarabiq; sibi libet de entibus "trafimur adibit". **I**psa in solitudo motus virtutis appareat. **P**rimus est ferme non verae: si non appetit nisi in motibus "localibus": quod dicitur hoc nomine "motus" precipit. **I**n alijs autem motibus in quibuslibet possibili est ut appareat **P**rimus. **S**i pectus corporis inveniatur non obstante abundantia: in quibuslibet non appetit docendi partes filiorum non inveniuntur finis hoc modum. **G**videt ueste quod augmentari non est primus aliquo modo. **A**d hoc poserit alijs ridere

non in tunc amplius q[uo]d. sed hoc poterit agi si h[ab]et  
dando auctoritate p[ro]curatice q[uo]d implenter. Lomen dicit in 3.  
buiss ex p[ro]fessione. q[uo]d ex dissonie motu apparer[unt] ximina ut in mo-  
tus motu eni[us] quando desiderit grecio f[ac]it ei[us] q[uo]d est in actu.  
Propter q[uo]d dicunt aliqui q[uo]d Lomen subi[er]it adicte in illa  
m[an]u. Sed hoc absit a nobis oculere de ipso: quod patet amissio  
melioris p[ro]fessionis post B[ea]t. Dicit q[uo]d ximina Lomen, non est  
q[uo]d augmentatio nulli o[ste]no[rum] sicut ximina: sed q[uo]d non est ximina ab  
initio q[uo]d augmentabile ictus anguli poterit non augmentari  
visus ad finem. Et hoc manifeste sonant v[er]ba ei[us] fugient  
inducta. In mortu[is] locutib[us] de duobus ictis non motu  
incipit. In mortu[is] circulare[bus] conponit: circulare est cori  
incipit.

principali. In morib<sup>us</sup> circulab<sup>it</sup> corpor<sup>is</sup> celestis est cori nuntia fm illu modū. q<sup>a</sup> p<sup>n</sup> circulationis vtp ad finē e<sup>m</sup> mobile temp cōtinuitate mouet. Sub signo h<sup>o</sup> exi si nō phisib<sup>et</sup> postq<sup>ue</sup> incepit scēdere temp ascēdit et p<sup>r</sup>ime mouet vtp ad finē. Et si nulla est fiducia in verbis L<sup>o</sup> metatoxio libellis trilectio. Possim<sup>et</sup> dicere q<sup>a</sup> cōmetae intelligi augmētatione nō est p<sup>r</sup>ima quādū ad ḡatione q<sup>a</sup> accedit et mō p<sup>o</sup>lerio q<sup>a</sup> l<sup>e</sup> nullū p<sup>r</sup>onstrat<sup>ur</sup> h<sup>y</sup>. Et l<sup>u</sup>ta māscita p<sup>c</sup>odina guardat nūc me<sup>m</sup> c<sup>o</sup>laude di.

**O**MNES raciones in principio questionis addu-  
ctas concedo. probant enim mortuū esse  
continuum aliquā continuitatē. I. parziali ut p<sup>u</sup>bs exposi-  
tum est: sed non probant ipsam esse continuum. I. perpe-  
tuas et fine terminatas res in aliis rationibus vīo-

## ~~Questio~~

**Q**uoniam ipsum impeditur. **Quæstio.** X.  
Dicitur quæcūq; q̄t. Utz mor<sup>2</sup> ait alia sit nālīs.  
Cū agnitus p̄ q̄ nō. q̄ mor<sup>2</sup> volūtarī nō  
est nālīs. s; mor<sup>2</sup> alia ē bmo. q̄ t̄. maior;  
p̄ q̄ mor<sup>2</sup> alia est ab appetitu nālīs:  
aliam<sup>2</sup> aut ab appetitu aliis. Vt aut appeti-  
tūs ex opposito distinguuntur. Et cōmētā  
p̄no t. i. b. et mor<sup>2</sup> appetitūs mor<sup>2</sup> alia ē cognitio  
nē et desideriū. vt p. 3. de sia. et de motu<sup>2</sup> nālīs. Cū t̄  
motus d̄ est a principio exire so nō est nālīs: cū mor<sup>2</sup> nālīs  
sit ab nālī. et nālī est principiū intrinsecū. Aut s; sed motus  
aliam<sup>2</sup> est ab exire so principio. s; ab appetibili. vt p. 3. de  
sia. et a p̄sentie. vt babes in illo. 8. q̄ t̄. Cū t̄ mor<sup>2</sup>  
nālī inclinationē mobilis nō est nālī. b̄ est curvēs ex p̄d  
mo ecli et mudi. t̄ 4. sed motus aliam<sup>2</sup> ē bmo. alia enim  
et ipsius motus furium. s; hoc ē t̄ nālī inclinationē corporis  
cū sit gravis. ergo t̄. Cū t̄ mor<sup>2</sup> nālī est ad vna<sup>2</sup> diffe-  
renciā positionē vt p. 3. in. 1. de sia. t̄ 4. celi. s; motus ani-  
malis est ad pluricē ad furium et deosium ante et retro  
pedem. et fūndum.

Octaui

# Questio

# Physicorum

# XI

extrinseco: sed si mediate ab intrinseco potest esse natus: et sic est hoc. ut p. 3. ex dicitur. **C.** Ad alia p. 3. dicitur. cu[m] dicimus mo[n]ta q[uod] est natale inclinatione. Uter est vel sic: cu[m] o[r] mo[n]ta animalia ab alia est q[uod] natale inclinatione mobilis. Dico q[uod] aliqui est q[uod] natale inclinatione corporis vel graue est: tu no[n] temp[us] est q[uod] natale inclinatione corporis vel dilatatio[n]is et approp[ri]atio[n]is habens sicut motus in loco: ut dictum est.

**C.** Et namq[ue] ipsa a scipio ponere impossibile est animalis enim hoc est et animatorum propriu[m].  
Textu cōmen. XXIX. **Questio.**

Ons[er]vatur q[ui]d[am] q[uod] graue latitudi[m] mouet seipsum: ut lapis aut terra et m[er]m[is] omnia. Et sibi intelligit de levi in aiatu: ut ignis et aer. **C.** Ar quis p[ro]mo[re] q[uod] sic illud q[uod] mouet n[atu]raliter: a scipio mouet graue in aiatu: q[uod] mouet n[atu]raliter. ergo t[em]p[or]e. **M**aior p[ro]bal. q[uod] q[uod] mouet n[atu]raliter mouet a p[ri]ncipiis intrinseco mouet a seipso. ergo q[uod] q[uod] mouet n[atu]raliter mouet a seipso. et per p[ro]m[ot]io mouet seipsum. Et minor: p[ro]cedit ab oibus: lapis. n[atu]r[al]iter decessit de seipso: et n[atu]raliter q[uod] graue mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in partem mouentem et partem motu[m] mouet seipsum. ut p. 3. in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>. **C.** Et si dicas ad hoc q[uod] m[er]m[is] grauio non potest illud q[uod] per se mouet de seipso: q[uod] mouetur de se ipso: et actu: q[uod] ipsa m[er]m[is] non est de se ipso: actu: q[uod] est q[uod] q[uod] mouet in aiatu: q[uod] mouet in corpus: et in aiam: q[uod] est para aiatu officia: p[ro]p[ri]as et non est aliq[ue] en[ti]t[ati]onis p[er] alterum et cetero dicitur. **E**st alio: q[uod] mouet in aiatu: et n[atu]raliter de seipso mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in parte mouente et parte motu[m] mouet seipsum. et in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>. **C.** Et si dicas ad hoc q[uod] m[er]m[is] grauio non potest illud q[uod] per se mouet de seipso: q[uod] mouetur de se ipso: et actu: q[uod] ipsa m[er]m[is] non est de se ipso: actu: q[uod] est q[uod] q[uod] mouet in aiatu: q[uod] mouet in corpus: et in aiam: q[uod] est para aiatu officia: p[ro]p[ri]as et non est aliq[ue] en[ti]t[ati]onis p[er] alterum et cetero dicitur. **E**st alio: q[uod] mouet in aiatu: et n[atu]raliter de seipso mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in parte mouente et parte motu[m] mouet seipsum. et in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>.

**C.** Et si dicas ad hoc q[uod] m[er]m[is] grauio non potest illud q[uod] per se mouet de seipso: q[uod] mouetur de se ipso: et actu: q[uod] ipsa m[er]m[is] non est de se ipso: actu: q[uod] est q[uod] q[uod] mouet in aiatu: q[uod] mouet in corpus: et in aiam: q[uod] est para aiatu officia: p[ro]p[ri]as et non est aliq[ue] en[ti]t[ati]onis p[er] alterum et cetero dicitur. **E**st alio: q[uod] mouet in aiatu: et n[atu]raliter de seipso mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in parte mouente et parte motu[m] mouet seipsum. et in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>.

**C.** Et si dicas ad hoc q[uod] m[er]m[is] grauio non potest illud q[uod] per se mouet de seipso: q[uod] mouetur de se ipso: et actu: q[uod] ipsa m[er]m[is] non est de se ipso: actu: q[uod] est q[uod] q[uod] mouet in aiatu: q[uod] mouet in corpus: et in aiam: q[uod] est para aiatu officia: p[ro]p[ri]as et non est aliq[ue] en[ti]t[ati]onis p[er] alterum et cetero dicitur. **E**st alio: q[uod] mouet in aiatu: et n[atu]raliter de seipso mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in parte mouente et parte motu[m] mouet seipsum. et in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>.

**C.** Et si dicas ad hoc q[uod] m[er]m[is] grauio non potest illud q[uod] per se mouet de seipso: q[uod] mouetur de se ipso: et actu: q[uod] ipsa m[er]m[is] non est de se ipso: actu: q[uod] est q[uod] q[uod] mouet in aiatu: q[uod] mouet in corpus: et in aiam: q[uod] est para aiatu officia: p[ro]p[ri]as et non est aliq[ue] en[ti]t[ati]onis p[er] alterum et cetero dicitur. **E**st alio: q[uod] mouet in aiatu: et n[atu]raliter de seipso mouetur de seipso: et levi surius: ut p. 3. celi et mudi. et p[ro]m[ot]io metheoros. **C.** Nec illud q[uod] dividitur in parte mouente et parte motu[m] mouet seipsum. et in libro 8. **S**ed graue in aiatu et br[on]chii dividitur in duas: et una est pars formae et forma est mouens et m[er]m[is] et aer. ut oicit co[m]metator in. 4. b.<sup>o</sup>.

remoto quoque ip[s]edimentu[m] extrinsecu[m] nullo exste[n]de extrinseco ip[s]edimentu[m] possibile est ipsa aqua non moueri surius. Sicut autem in alijs manu[m]. Et hoc poterit avar[ia] ipsius potentia essentia[li] fuit comenato. **B**ilio aliquo subm[er]ito est in potentia ad aliquem actu[m] q[uod] est corcat illo actu[m] iste actus stat[us] p[er]sequit[ur] formam illi subiectam q[uod] est extrinseco, p[ro]batur: aut nisi aliquod deicitur illa potentia or[igen]alis. Prima q[uod] est potentia dicit[ur] c[on]stans force pro tanto: q[uod] sub[mer]ito habent tales potentia[li] deicti actus: et forma quod p[er]sequitur actu[m] ad quem p[er]sequitur la potentia. ut ipsa aqua q[uod] est aqua deicitur ipsa forma quod co[n]stitut[ur] motu surius: sicut q[uod] d[icit]ur est non tra[n]smutata ab aliquo extrinseco. **V**ero potentia dicit[ur] accidentia la pro tanto: q[uod] subm[er]ito habet illa potentia non caret formam essentia[li] sua quod statim co[n]stitut[ur] talis motu: sed p[ro]m[ot]io illo actu[m] per aliquo ip[s]edimentu[m] subi[ct]o accedit. **C.** Ad p[ro]positum ergo ipsius decessit de possum dicer[re] q[uod] ad motu grauio qui est descendere ad vbi oceano complexi est potentia[li]: potentia essentia[li] et potentia accidentia. Potentia quidem essentia[li] ad hunc motu est illa que est in alijs quo subiecto cui deicitur essentia quod co[n]stitut[ur] illi motu: ut ignis est in potentia essentia[li] ad motu oceano: q[uod] caret essentia et forma et virtute quod co[n]stitut[ur] illi motu. **L**gravitate: immo est h[ab]it[us] formarum oppositiarum: puta levitatem et cetero de terra et aqua ad motu surius: illa potentia essentia[li] ad motu surius exstet in misera: illa potentia essentia[li] ad motu surius exstet in magna: q[uod] generaliter ipsum graue. s[ecundu]m autem igne aut alijs br[on]chii corpora levia. Potentia autem accidentia ad illi motu est q[uod] est in subiecto br[on]chii actu illa forma et virtute quod co[n]stitut[ur] talia facta: est tamen p[ro]sternere illo motu per aliquo ip[s]edimentu[m] extrinseco ut lapis surius detinatur per columnam. Sicut in alijs br[on]chii: illa p[ro]sternere est violentia ipsa lapidis: q[uod] non sequitur eius p[ro]p[ri]a natura: ut nam ipsum ignis p[er]sequitur p[ro]sternere motus oceano naturae p[ro]p[ri]ate relinquit. Et ut sit ad unum dicere: potentia essentia[li] est in subiecto q[uod] non solu[m] est potentia ad motu: sed ad aliquam essentiam que est principium illius motus. Potentia autem accidentia est in subiecto q[uod] non amplius est in potentia ad essentiam aliquam requiri ad alijs motus. Tunc ergo cu[m] queritur viru[m] graue in animatum mouet seipsum. Relinquitur q[uod] ipsum graue non mouet seipsum de potentia essentia[li] ad secundum ipsum generis graue aut formam graue. hoc est manifestum: motus aut grauio oceano est accidens natu[m] consequens ipsa forma graue non aliquid impedit. q[uod] ipsius generis datur et efficit tale motu grauio. **C.** Et confirmatur ista ratio q[uod] illud q[uod] reducit potentiam essentia[li] ad actu[m] ad quem est illa potentia mouet illud q[uod] est in tali potentia. hoc est manifestum: sed genera[re] reducit potentiam essentia[li] ad actu[m] que quidem potentiam essentia[li] erat ad motu grauio. Illa enim potentia p[er]sequitur et in illa materia ex qua generatur graue: ut si graue generatur ex actu poterit essentia[li] ad motu illum quo mouetur ipsum graue p[er]sequitur in ipso actu. Sicut autem in alijs. Et stat autem q[uod] generatur est illud q[uod] reducit graue de potentia essentia[li] ad actu[m]. **C.** Hanc autem conclusionem concedo cum Ari[stote]lo et Comenagore: et cetero alijs expositorib[us]. **A.** Sed utrum ipsius generatio sit causa actu[m] immediata illi motus autem sua forma ipsius moti vel virtus eius: hoc est be ne dubium: de hoc fieri queffit spolia: e[st] edocere: igitur q[uod] frigidus condensatur facit aqua ex aere: et illud idem est

Questio

Octavi

xi

**c**ausa agens illam motum quo aqua descendit deossum. Sed virū sit causa agens oīno imedita aut ipsa transire aīo generat. sub iūo est tū inquies post. Si aut q̄ ruit de morū graui in actu p̄t ad ipsū est potētia ac c̄dēt alio. sicut de grāo. Cū lapī est sursum t̄ remoto probante descendit. Utrū tunc ipm graue mouet seipm. de hoc est magnū difficultas t̄ diversitas inter do-  
cēs. Et dicit plurimi q̄m q̄ oīo q̄ b̄mī graue fm  
actū c̄ris in potētia accidētālē ad vbi deossum nō mouet  
seipm per se. sed solū per accidentē. q̄ p̄bant. Si moue-  
ret seipm p̄ leūs oportet q̄ ester diuisibile per se. t̄ in  
parte per se mouētē t̄ in p̄t per se mota. In Ap. i. isto  
s̄. hoc autē est impossibile; neq̄ p̄ in līa. Nō illē p̄s aut  
essent partes quātitatiue ipsius graui aut partes essenti-  
tiales per sufficiētē diuisione. Nam partes quātitatiue:  
q̄ partes quātitatiue t̄ fm quātitatiue sunt vñl̄ sp̄sponis  
t̄ virtutis. Unū nulla est ratio: quarena ester mouet  
per se alia per se mota. Tūc partes essentiue: q̄ oīo p̄s  
essentiue sunt forma t̄ ma p̄mazā aut p̄ma nō potēt  
est per se mota. cū se īs in purā potētia t̄ nullā resti-  
tūm h̄z ad mouēs. Semper enim dīcēt restitutiā. ut ac-  
cipit cōmēt. 4. bulus. ergo ipm graue non mouet seipm.  
per se. Tunc arguit vīter⁹. cōfutat q̄ graue in actu sursum  
et cōfutat t̄ remoto detinetē mouet deossum; aut ergo mo-  
uetus a generat. aut t̄ remouētē p̄bhat. nō ad remouē-  
tē p̄bhat: q̄ cōtingit q̄ dum lapī descendit deossum  
sp̄m generat q̄ generat lapīdē c̄l corrupēt: t̄ sic non  
mouet. Et si illud q̄ remouētē probab̄t p̄t eīcō cura-  
pum oīo lapī mōeūt deossum. q̄ nullū mōeūt mouet h̄z  
graue. quare reūinatur q̄ p̄bhet mouet lapīzā p̄ se.  
vñl̄ p̄bāt et ergo per accidentē. Et si quis cōcederet eis  
q̄ h̄z medius est illud q̄d mouet graue: tūc habetē in-  
scēnū: q̄ ipm mediuī nō mouet graue. nīl q̄ p̄na mouet  
q̄ graue. t̄ sic iterū graue mouet seipm per accidentē. Mo-  
duo autē fm q̄d contingit est illē. Ap. 3. graue remoto deti-  
nētē mouet mediuī sp̄m actēz nō aqua q̄a con-  
tineat. id necessariū ipm graue mouet moto medio.  
Et exēplificat fm cōmētatorū in 4. cēl t̄ mūdi. homo  
existit in nūi t̄ mouet sp̄m nō mouet seipm: t̄ homē ḡ  
occidēt aīo. sc̄ in p̄pōto suo modo. t̄ dicitū s̄t̄ īst̄ īten-  
sionē Ap. t̄ cōmētatorū in st̄. 8. 9. 1. 2. 4. cēl t̄ mūdi.  
C̄t̄ si dicat illū q̄ eaīa per accidētē reducit ad cāz p̄ se.  
vñl̄ sat̄ p̄z ex 2. bul⁹. Ergo ipm graue factū t̄ causat  
suū mortū per accidentē. op̄z b̄mī morū esse cāz aliquā  
per se t̄ remanet questionē dīa q̄a c̄t̄ fīt. Et ipsi possent  
respondeat q̄ c̄t̄ per accidentē reducit ad cām per se. p̄t̄ in  
seūlīgī dīpīt. Uno mō q̄lla cāa per se fīt per se causa illī⁹  
cūlīdē effectus. Cū' c̄t̄ illā c̄t̄ per accidentē: t̄ hoc nō  
est vez̄: sūtānā enim t̄ causas sunt cause per accidentē. vt  
patuit in 1. bulus. t̄ redūcuntē ad causas per se q̄ sunt  
cause per se illoī effectus. q̄ sūtā a cāz t̄ a fortuna. Alio  
mō nō p̄t̄ intelligi q̄ causa q̄a est c̄t̄ per accidentē redu-  
cītū ad cām per se q̄a c̄t̄ īllī effectus vel aliiū  
alterius effectus q̄ē cōcomitat effect⁹ illī⁹ c̄t̄ per ac-  
cidētē. t̄ hoc est īvenit. Modo ipm graue q̄d c̄t̄ p̄t̄ ac-  
cidētē īlī morū binā reducit ad cām p̄t̄ q̄a c̄t̄ eau-  
sa alieūs alterī effect⁹. ipm enim graue est per se cā mō  
suū medī īlī morū medū consequit̄ morū graui.  
Et posset obiect̄ t̄ sonū īsolubilitatē: q̄m l̄ cāp̄ per accidētē  
q̄ c̄t̄ causas aut fortunā nō reducuntē ad alios cām per  
se aliiū effectus: t̄t̄ alia causa occidētālia alieū effect⁹  
per se reducētē in aliquā cām p̄ sebūt̄ sūt̄ fidēs est ex  
inductionē. Pericōmēt. nō cōfutat̄ q̄a c̄t̄ causa per accidētē  
aluminatio reducētē ad cām per se agentem lumen. s̄.  
ad corp⁹ lumineolum. s̄t̄ ī muscas īdīficas per accidentē

reducit neccio ad edificationem que est per se c*ā* aperte r*ē*. Et dicunt veteres, q*ā* cum h*ū* q*ā* ipsum graue sit in potestia accidentali solum ad talē motu: nullo modo indiget mouente q*ā* per se sit causa ipsius motu*s*. Sed sufficit motus vel causa per accidentem modo p*ē*dicto. Dicunt ergo isti q*ā* graue actu per se moser mediū: medium autem motus mouet ipsum gravem q*ā* idem per se: sed per occidētū: si enim medium p*ē* sui motus per se mouet graue cum ipsam graue sit causa per se motus: mouet enim medium essentialeiter per cōmētū etiam in celi et mundi. sequitur neccidū q*ā* graue mouet ipsam de cōstumis per se: sc̄e quicquid est causa cause per se est causa causarū: ut ergo ipsam graue cū sit per se causa motus aeris. Si motu*s* aeris est per se causa motu*s* graue: nec et q*ā* ipsam graue sit per se causa motu*s*: q*ā* habet pro spissib*ē*, nulla ergo causam per se motus graue in actu dicitur esse querēdaz q*ā* sit motus in potentia difficultatis ad talē in o*ū*. Sed aliud mīhi multum videtur difficultas: q*ā* omnis effectus per se intentus ab aliquo p*ē* et per se recipitus in aliquo potentia p*ē* ordinatus ad ipsum in digere aliquo agere p*ē* se. Et descendens graue in actu ad vbi de cōstumis est quidam effectus per se intentus a natura ipsius graue. hoc videtur in difficultate. Et p*ā* d*ā* q*ā* cōstāt q*ā* ipsam graue actu ex iō fūrsum: nūlter mouet et appetit et intendit vbi de cōstumis cum suā perfecta et cōplētū fūrsum. Ap*ā* in isto cap*ā*, vbi dicit q*ā* graue c*ā* alieb*ē* est et fūrsum: cum autē nō possit fieri in vbi de cōstumis sine descentiū: ut manifestum est: p*ē* et per se intendat et appetat naturaliter desiderare de cōstumis. Descentiū itaq*ā* graue in actu est quidam effectus per se intentus ab aliquo in natura: t*ā* c*ā* hoc et recipit̄ aliquā potentia per se. p*ē* sui cōntū ordinatis ab h*ū*: q*ā* c*ā* erit est q*ā* ipsum graue actu b*z* potentiam recipiemam illius motus. altera enim recipetur impossibile recipit̄ et cum illa potentia non ordinatur ad receptionem illius motus per alio: q*ā* s*ū* iud*ā*: relinquat q*ā* per se ordinat̄ ab illius receptione. Quare autem dicitur potentia accidētalis dicta est patua et videbitur postergo illi motus indiger agente per se. Denar enim q*ā* non dependeat ab aliquo per se agentem nō esset per se intentus. Si dicitur q*ā* per se intentus ab ipso graue per suam potentiam recipit̄ et appetit in dū naturalem: tunc c*ā* omni p*ē* se potētia recipiente corespondit actua: op*ā* ei assignare aliquā potētia actua nō. ergo motus graue in actu indiget agente per se: cuius oppositū cōcedat ab isto. Et t*ā* quando aliquis fuit cōsiderat speciei specialissimae. si vnu*s* illorum necessario indiger agente per se. et reliqua. Hac recipio pro manifesto: sed motus graue si mouetur de potentia essentiali ad actu*m*; motus eius cum mouet de potentia accidentali sunt cōsideratae speciei specialissime cum fine ad unum vbi secundū sp̄cimē: t*ā* motus graue b*z* potentia essentiali indiger mouente per se et cōsideratur. ergo et aliis. Et item omnis effectus quinon est causa l*ā* et fortuitus est per se intentus ab aliquo. Dic videtur manifesto ex *c* *ā* physico*m*. Sed descentiū graue in actu nō ē causalis nec fortuitus ut omnes concedant. immo est naturalis. ergo per se et intentus: et per consenserunt in digere agente per se. Et item fortuitus: omnis motus qui est a natura est ab aliquo principio p*ē* dicto: omnis motus naturalis est a natura. ergo et. immo est manifesta: q*ā* natura est per se principiū et causa. ve vates in *b*<sup>2</sup>*b*. ergo omnis motus qui est a natura est ab aliquo principio p*ē* minore etiā pacet. N*ā* cōmodo modo motus in natura l*ā* quidem est a natura. ergo sequit̄ cōclusio*s*. q*ā* omnis motus in natura est ab aliquo per se principio. Sed descentiū graue in actu est motus naturalis: ut omnes

T.C.P.

T64

T. & J.

pecedunt ergo tunc. Ne descendens est ad aliquo per se principio. aut s' o' principio p' le actus aut passivo: aut vero q' s' p'no 2. et modo habeo p'posit. s' 1. modo adhuc habeo p'posit.

T.c.27.

Ne descendens p' principio per se p' passivo contrideretur a' tunc principi per se et e' c'c'v'ri'or' ut o'c' confitent' habeatur in s' et a'p'p'c' p' p'os'f'rate. Si ergo descendens grauio f'm actu' idiget principio per se passivo s' r'cep'lo' no' necessario' t' d'iget principio per se actiu'. t' hoc e' q' volumus. Et hanc rationem rep'ro demonstrauis. no' e' ergo b'ni dictu' q' graue in actu' indiget soli' a'gent'e motu' t' c'p' per actiu' t' nullo modo per se. C' Alio' aut' dicat alter' p'ponit q' ipsius graue in actu' quido' e' in potestia accidens ad motu' decessu' no' habet in se aliquam virtutem actu' sui motus: sed virtus actu' huius motus grauio decessu' e' virtus ipsius loci nati' graue. Hoc ei de oris. Deinde p'bon' q' nati' agit in illud q' c'c' indistinctu' ab eo f'm sub'az. hanc habet p'ra' vera. S'z hoc re'g'neret si ipsius graue a'geret h'ac motu' decessu' per aliquam virtutem ej'c'nt' in eo. Nam illa virtus a'gen's non posset esse in sua parte ipsius grauio determinata' t' alia ab illa parte in qua recipit motu' s'le: eo q' o'c' partes q'c'c'nt' ut ipsius grauio: sunt c'vid'c' r'ont' t' nature: unde no' e' ratio: quare vna para habeat virtutem actu' sui motu': t' alia para habebat virtutem recepi'as. t' sic relinq' q' illa virtus a'gen's motu' grauio a'geret ipm in illa e'nde parte grauio in qua e'lit' vel recipere: t' sic a'gen's no' e' c'c't' in e'ctu' s'lab' t' recipere: q' e'li' in'co'ne'ntia'. m' etia' p'ot' per hoc q' motu' grauio q'c'no' p'p'q'io' e'li' centro t' to' fortior' e'li' t' velocior: q' no' videt p'c'ng're p'p'c' m' to' q' a'git a'x'ed' soli' e'li' virtute loci nati' p'p'q'io' si ipsius graue. Sic i'g'li' ipsius graue non mouet seip'su' nec ex numero cor'p' q' mo'ent' ab intrinseco: sed ab ext'ren'co. t' a'virtute loci nati' t' dicunt q' ille motu' collocatur sub alio motu' ab ext'ren'co qui vocat tractu': de quo loquitur Aristo. in 7. h'ab' ita' q' virtutes ipsius loci naturalis ipsius grauio trahunt graue ad se t' faci' ipsius descendere decessu'. ipsium autem graue sic motu' t' attractu' mouet mediu' in quo est diuidendo ipsium: t' p' tanto dicunt mouere scip'um: vt dicunt. q' quia mouendo aliud per se mouet s' per accidens. Et hanc senectiam scribentur Aristo. t' L'ementator. C' Alio' vero no' p'la'et ista visim' ipsam dicunt esse contra a'philosophus' t' L'ementator' in multis locis. Contra a' Br'lo' pro tan'to quia vbi ipse in'qu'it ex intentione causam motu' talis. s' in tho. 8. t' in 4. celo' nati' invenientur occis' istam causam. t' virtutes naturali' ipsius loci naturalis: et ma'nebunt in consideranti' per totum. Item Aristo. in 4. celo' t' mudi' assigne' diff'rentia ter grauia t' levia: t' alia quedam modis' sicut formabile' t' augm'etabilis q'ia huiusmodi. t' graue t' lese' videntur habere in scip'um principium t' antracionis. hec autem no' sed ab extra t' no' e'li' intelligendum patip'cium passuum solu'q'ia in hoc non differunt grauia t' levia ab alijs. C' Ita si virtus no' sur alio loci effectu' c' effectus motu' grauio lequitur si poserent plures mundi q' graue f'm naturam suam habebent: t' aut am conscientiam cum medio alterius mundi' sicut 3. medio huius mundi. ex hoc non sequitur q' graue equaliter motum moueretur ad medium: alterius mundi: sicut ad medium huius mundi: ino' propter pa'p'q'at' eti'us ad medium mundi' huius: ipsius cit' moueretur ad medium huius mundi q' ad medium alterius mundi: quod est remoto' ab eo. virtus enim quecumq' p'actiu' t' actus in natura ali' actione certe parib' efficacius agit in pa'p'q'um q' in remoto'. t' hoc eti'us concedunt illi' ut pater' l' ratione secunde c'clu'sio-